
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f .  90009740557  
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497  

Mail tr ic81700x@istruzione.it  – PEC tric81700x@pec.istruzione.it internet:  www.icoallerona.edu.it  

 

 

 
 
Protocollo in segnatura                                  Allerona, 31 OTTOBRE 2023 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione del viaggio di istruzione 
destinazione  BUDAPEST ( rivolto alle classi 3^ dell’Istituto Comprensivo)  
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che occorre procedere all’affidamento di un incarico per l’organizzazione di un viaggio di 

istruzione BUDAPEST (Ungheria)  per le classi 3^ della scuola secondaria di I° GRADO  
dell’Istituto Comprensivo, da effettuarsi nel periodo dal 15 febbraio al 10 marzo 2024 (data 
da concordare secondo gli impegni scolastici)  per un numero  di 41 alunni. 

 PRESO ATTO  che il viaggio di istruzione sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno 
versate dalle famiglie sul bilancio della scuola; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  Il Regolamento di contabilità D.I. n.129/2018;  
VISTO                 Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.80 del 11/01/2023; 
ATTESO  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip coerenti con le esigenze della  

scuola ;  
PRESO ATTO  che è pervenuta  solo  la proposta della Agenzia Viaggi  “Al Centro del Mondo”  prot. n.6377 

del 23.10.2023, la quale  soddisfa le esigenze della scuola per caratteristiche prezzo e 
qualità;  

ATTESO  che il costo complessivo presunto dei viaggio ammonta ad € 16359,00 - cod. CIG  
ZF43D07390.  

PRECISATO    che come da accordi con il Dirigente scolastico il pagamento verrà suddiviso in due tranche 
con un primo acconto di € 4100,00 per la prenotazione del volo aereo e un saldo di € 
12259,00 a seguito di presentazione di regolare fattura. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art.80 del D.Lgs.n°50/2016;  

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
98

 -
 2

6/
10

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 I

mailto:tric81700x@pec.istruzione.it
http://www.icoallerona.edu.it/


 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento ammonta a € 16359,00 e trova  
 copertura nell’aggregato A5/1 –“ Visite e viaggi di istruzione” del Programma annuale 2023;  
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad  
acquisire il codice identificativo della gara (CIG):ZF43D07390; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro  
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.  
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre  
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; nell’osservanza delle  
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa , l’affidamento diretto per i viaggio di istruzione a BUDAPEST alla   Agenzia 
Viaggi  “Al Centro del Mondo”  con sede legale in Via Pasubio 25/A – Chiusi Scalo (SI)  C.F. P.I. 01053430524; 
 

✓ Di individuare l’operatore economico in base all’art. 36 comma 2 lettera a) del DL 50/16, disposizione  
modificata dal DLGS 56-2017 in vigore dal 20/05/2017 

- a) per affidamenti di  importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta.  

✓ Di assumere apposito impegno di spesa per un costo complessivo presunto pari € 16359,00 da imputare  
all’attività denominata Viaggi di Istruzione Finanziamenti per viaggi di istruzione da famiglie e altri Enti  – 
A5/1 –“ Visite e viaggi di istruzione” del Programma annuale 2023;  

✓ I pagamenti verranno effettuati a seguito di regolare contratto e presentazione di regolari fatture  
elettroniche, ai sensi del D.M.n°55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla Legge 136/2010.  

✓di nominare la dott.ssa Antonella Meatta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e  
del D.M. 49/2018;  

✓ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
 normativa sulla trasparenza. 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa  Antonella MEATTA  
“Documento firmato elettronicamente 
ai sensi  del D.Lgs 82/2005 ss.mm.li” 

  

 


